

ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN  
ĐOÀN TRƯỞNG  
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP

\*\*\*

Số: 27/KH-ĐTĐN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Chiên Đàn, ngày 3 tháng 1 năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi video tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống**

- Căn cứ Kế hoạch số 2537/KH-SGDĐT ngày 24/11/2025 của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030;

- Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-ĐTĐN ngày 14/12/2025 của Đoàn trường THPT Võ Nguyễn Giáp về triển khai giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho đoàn viên, thanh niên;

- Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2025–2026;

- Nhằm đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phát huy khả năng sáng tạo và ứng dụng công nghệ số của học sinh. Nay BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi video tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng các giá trị đạo đức, lối sống, tình cảm gia đình trong học sinh THPT.

- Tạo điều kiện để học sinh bày tỏ suy nghĩ, cảm xúc, lòng biết ơn và trách nhiệm đối với gia đình thông qua hình thức video sáng tạo.

- Góp phần hình thành lối sống nhân ái, hiếu thảo, ứng xử văn minh, phù hợp với truyền thống gia đình Việt Nam.

- Đẩy mạnh giáo dục đạo đức gắn với chuyển đổi số và kỹ năng truyền thông trong học sinh.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung video lành mạnh, trong sáng, đúng thuần phong mỹ tục, mang tính giáo dục cao.

- Hình thức thể hiện sáng tạo, phù hợp với lứa tuổi học sinh THPT.



- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG – HÌNH THỨC THAM GIA

### 1. Đối tượng:

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh toàn trường THPT Võ Nguyên Giáp.

### 2. Hình thức tham gia:

Các tác phẩm được xây dựng theo đơn vị chi đoàn, mỗi chi đoàn tham gia ít nhất 01 sản phẩm dự thi.

## III. NỘI DUNG CUỘC THI

### 1. Chủ đề: “Thư gửi gia đình”

### 2. Nội dung video tập trung vào:

- Thư gửi cha mẹ, ông bà, người thân.
- Chia sẻ kỷ niệm, cảm xúc, lời xin lỗi, lời cảm ơn, lời hứa với gia đình.
- Thông điệp về tình yêu thương, sự gắn kết, trách nhiệm của học sinh trong gia đình hiện đại.

- Phê phán nhẹ nhàng những hành vi thiếu chuẩn mực về đạo đức, lối sống trong gia đình (nếu có).

## IV. QUY ĐỊNH VỀ SẢN PHẨM DỰ THI

1. **Thể loại:** Video clip, với khung hình ngang theo tỉ lệ 16:9.

2. **Thời lượng:** Từ 3 đến 5 phút.

3. **Định dạng:** MP4, chất lượng hình ảnh rõ nét, âm thanh rõ ràng.

4. **Ngôn ngữ:** Tiếng Việt.

5. **Yêu cầu:** Video chưa từng tham gia cuộc thi khác, không sao chép nội dung trên mạng.

## V. THỜI GIAN – TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC

1. **Phát động cuộc thi:** Tháng 01/2026

2. **Thời gian nhận bài:** Từ 20/01/2026 đến 17h ngày 22/01/2026

3. **Chấm thi:** Từ ngày 23 tháng 1 năm 2026

4. **Công bố và trao giải:** Lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ cuối tháng 1 năm 2026.

## VI. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

- Nội dung đúng chủ đề, ý nghĩa giáo dục (50%)
- Tính sáng tạo, cảm xúc, thông điệp truyền tải (30%)

- Hình thức thể hiện, kỹ thuật dựng video (20%)

## VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Trao phần thưởng cho 06 chi đoàn có thành tích xuất sắc cụ thể như sau.

- |                           |           |
|---------------------------|-----------|
| 1. 1 giải nhất:           | 100.000 đ |
| 2. 2 giải nhì:            | 160.000 đ |
| 3. 3 giải ba (70.000 x 3) | 210.000 đ |
| 4. 3 giải KK (50.000 x 3) | 150.000 đ |

**Tổng công:** **620.000 đồng** (sáu trăm hai mươi ngàn đồng).

- Ghi nhận thành tích vào bảng điểm thi đua tuần học kế tiếp cụ thể như sau

- |                      |            |
|----------------------|------------|
| + Giải Nhất:         | + 3 điểm   |
| + Giải Nhì:          | + 1,5 điểm |
| + Giải ba:           | + 1 điểm   |
| + Giải khuyến khích: | + 0,5 điểm |

- Lớp không tham gia theo kế hoạch chung thì trừ 5 điểm

## VIII. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

### 1. Ban Tổ chức:

- |                            |             |
|----------------------------|-------------|
| - Đ/c: Đỗ Hoàng Nhiệm:     | Trưởng ban. |
| - Đ/c: Phạm Thị Trung:     | Phó ban.    |
| - Đ/c: Trần Nguyễn Mai Ly: | Ủy viên     |
| - Đ/c: Lê Chí Tín:         | Ủy viên     |

### 2. Ban Giám khảo:

- |                                  |            |
|----------------------------------|------------|
| 1. Mời Cô: Nguyễn Thị Thái Thanh | Trưởng ban |
| 2. Mời Cô Phạm Thị Trung:        | Phó ban    |
| 3. Mời Thầy Lê Chí Tín:          | Thành viên |
| 4. Mời Cô Trương Thị Diệu Tâm:   | Thành viên |

## IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chấp hành Đoàn trường

- Xây dựng, triển khai và điều hành cuộc thi.
- Thành lập Ban Giám khảo chấm thi.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Giám hiệu và Đoàn cấp trên.

### 2. Các Chi đoàn

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến từng đoàn viên, học sinh.



- Đôn đốc, hướng dẫn học sinh tham gia đúng quy định.

### 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp đồng viên, tạo điều kiện cho học sinh tham gia cuộc thi.
- Lòng ghép giáo dục đạo đức, lối sống gia đình trong sinh hoạt lớp.

## X. KINH PHÍ

- Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động Đoàn trường năm học 2025–2026.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi video tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống. Đề nghị các Chi đoàn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU**



**T/M. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**



### Nơi nhận:

- Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);
- GVCN, các chi đoàn (thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn